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Úvod

„Žádná jiná bytost není tak agresivní vůči jedincům svého druhu jak člověk.
“

Alexander Mitscherlich

„ Nejlepší cestou k vlastnímu neštěstí je zakrývat si oči před neštěstím jiných.“

Václav Havel

Téma mé bakalářské práce zní „Problematika šikany na integrované střední škole“

Z tohoto rozsáhlého problémového okruhu jsem si vybrala téma šikana a ve své práci se

budu zabývat okrajově i novodobými fenomény – kyberšikanou.

Šikana je stará jako škola sama. Nejde o nový problém, jen se o ni dříve nesmělo

veřejně hovořit. Jak se ale vyvíjí naše společnost a technika, rozšiřuje se spektrum metod

šikany.

Bohužel výzkumy a policejní statistiky ukazují, že dnes dochází k nárůstu počtu

případů šikany, a to ve všech sociálních skupinách, zvyšuje se počet agresorů a, což je

hlavně alarmující , snižuje se jejich věková hranice. Setkáváme se s ní od mateřské školky

až po vysoké školy, ale nejen ve školských zařízeních, ale i v zájmových kroužcích, také

sportovních klubech, v práci (mobbing, bossing), ale i v rodině. Tuto skutečnost navíc pod-

poruje i dnešní doba. Denně nám média ukazují slavné mocné lidi a ti neváhají ke svému

postavení zneužívat druhé. Spousta počítačových her je zaměřena na násilí, které ale para-

doxně vede k vítězství a moci.

První, teoretická část mé bakalářské práce je zaměřena na pojem šikana, její vnější

znaky, vývoj, vztah oběti a agresora, charakteristiku, příčiny, formy, stádia, prevenci a ře-

šení.

Druhá, praktická část je založena na výzkumu problematika šikany na Středním

odborném učilišti Domažlice, škola Stod. Výzkum je zaměřen jak na žáky, tak i na uči-

telský sbor. Probíhal formou dotazníkového šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní pojmy

V této kapitole vysvětlíme některé pojmy spojené s problematikou šikany, které

budeme v práci dále používat: agrese, násilí, problémové děti, výchova a šikana.

1.1. Agresivita – agrese

Agresivitu není nutné vždy chápat negativně. Nežádoucím jevem se stává ve chvíli,

kdy agresivní jedinec nebo skupina napadá slabšího jedince nebo skupinu a narušuje tím

sociální soužití.

V každém člověku je určitý stupeň agresivity, je třeba ji od mládí usměrnit a zmo-

bilizovat do síly, která jedince posune blíž ke kladnému cíli, který si vytyčil. Podle Petry

Vágnerové (1999) se předpoklady k agresivitě u jednotlivců liší. Čermák, (1998 ) definuje

agresivitu jako nástroj k ovládnutí sociální skupiny a získání postavení, které umožní

agresorovi prosadit svou moc, své názory a rozhodovat o osudu skupiny.

1.2. Násilí

Násilí je „záměrné použití nebo hrozba použití fyzické síly proti sobě samému, jiné

osobě nebo skupině či společnosti osob, které působí nebo má vysokou pravděpodobnost

způsobit zranění, smrt, psychické poškození, strádání nebo újmu“

(definice Světové zdravotnické organizace WHO).

K formám násilí páchaným na dětech patří psychické týraní, fyzické týrání,

zanedbání, špatné zacházení a diskriminace. Mladiství se velmi často stávají obětmi

sexuálního zneužívaní, tělesných trestů, ponižování, omezování osobní svobody a šikany.

Citát: „Chudoba je nejhorší formou násilí„

(Mahátma Gándhí)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_zdravotnick%C3%A1_organizace
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1.3. Šikana

Slovo šikana má původ ve francouzském „chicane“, což znamená „zlomyslné

obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů,

například vůči podřízeným nebo vůči občanům, od nichž šikanující úředníci zbytečně

vyžadují nová a nová potvrzení a razítka, nechávají je pro nic za nic čekat … “

(Říčan, 1995, s. 95).

Ministerstvo školství definuje šikanu takto :

„Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit jedinci, ohrozit nebo zastra-

šovat jiného žáka, případně skupinu žáků. Je to cílené a obvykle opakované užití násilí

jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších

důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, poško-

zování věcí druhé osobě, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či po-

nižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání. Šikana se projevuje i v ne-

přímé podobě jako nápadné přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou

skupinou spolužáků…“

(Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy č. j. 28 275/2000 – 22 k pre-

venci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízen)

1.4. Problémové dítě

Chris Kyraicou (Kyraicou, 2005) ve své knize „ Řešení výchovných problémů ve

škole popisuje několik možných problémů týkajících se výchovy, se kterými se můžeme

na školách setkat, jde především o šikanu, záškoláctví, kriminalitu, ponižování. Aktéry

těchto problémů jsou tzv. problémové děti. Jsou to děti, kteří jakýmkoliv negativním

způsobem, svým chováním, svými výkony, lhaním, krádežemi, braním drog, pitím

alkoholu, potulkou narušují vyučování a chod třídy.

Musíme se ale vyvarovat zařadit do této skupiny děti, které jsou nám nesympatické

a nemáme je rádi, stačí, aby 2 x nepřinesly úkol, nebo zapomněly učební pomůcky. Takové

děti bychom neměli řadit mezi problémové. Je na každém z nás, jaká si stanoví kritéria,

měl by ale být objektivní a nezaujatý.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Francouz%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=T%C3%BDr%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Byrokracie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_p%C5%99edpis
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dan
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9A%C5%99ad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Raz%C3%ADtko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_%C5%98%C3%AD%C4%8Dan
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1sil%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vyd%C3%ADr%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Loupe%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nad%C3%A1vka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pomluva
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sexu%C3%A1ln%C3%AD_obt%C4%9B%C5%BEov%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohlavn%C3%AD_zneu%C5%BE%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD
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2 Stádia šikany

Podle Koláře (Kolář, 2005, s. 35) mají vazby při šikaně svůj vnitřní řád a svoji

zákonitost.

Šikanování člení na :

1. přímou a nepřímou šikanu

2. fyzickou a verbální

3. aktivní a pasivní

Pokud tyto tři skupiny zkombinujeme, vznikne 8 druhů šikanování.

(podle tabulky 2., Kolář 2005, s. 32)

Fyzické aktivní přímé - projev - věšení, škrcení, fackování, vražda

Fyzické aktivní nepřímé - projev - „šéf“ pošle své pochopy, aby oběť zbili, zničili její

věci

Fyzické pasivní přímé - projev - agresor fyzicky brání oběti vykonávat jisté činnosti

Fyzické pasivní nepřímé - projev - žádné požadavky oběti nejsou vyplněny

Verbální aktivní přímé - projev - oběť je veřejně zesměšňována, slovně napadána,

urážena

Verbální aktivní nepřímé - projev - šíření pomluv

Verbální pasivní přímé - projev - žádné odpovědi na pozdrav, případně dotazy

Verbální pasivní nepřímé - projev - pokud je oběť neprávem obviněna ze skutků, které

učinil agresor, nikdo se jí nezastane


[…]


2) Máš ve třídě nebo ve škole svého kamaráda ano ne

V jiné třídě ano

3) Byl/a jsi svědkem ubližování ve škole ano ne

Pokud ano, podtrhni, jak je spolužákovi ubližováno:

bití - posměch - ignorování - fackování - kopání - vysmívání se - urážka rodiny – natáčení

(kyberšikana)- ničení věcí - ničení oděvu - braní věcí - sebrání svačiny – zabavování peněz

na obědy..

Pokud i jinak napiš jakým způsobem

………………………………………………………………………………………………

4) Jak se zachováš, když vidíš, že se děje násilí na Tvém spolužákovi, spolužačce ?

a) Zastanu se ho

b) Nevšímám si ho

c) Nepletu se do toho

d) Snažím se mu/jí pomoci

e) Také se přidám a ubližuji

f) Okřiknu je, ať s tím přestanou

g) Bavím se tím

h) Bojím se do toho plést, aby se to neobrátilo proti mně

Pokud uděláš něco jiného, napiš co

………………………………………………………………………………………………..

5) Podtrhni, jak se chováš ke spolužákovi, který Ti není sympatický ?
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 a) Nevšímám si ho

b) Urážím ho a nadávám mu

c) Pomlouvám ho před ostatními

d) Nebavím se s ním, ignoruji jej

e) Ubližuji mu fyzicky

f) Nepomohu mu, když mu ubližují

g) Chovám se k němu jako k ostatním ve třídě

h) Zastanu se ho

6) Pokud by ses stal obětí šikany, svěřil by ses někomu?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) Nevím, co bych v dané situaci dělal

7) Pokud by Ti opakovaně ubližovali, myslíš si, že je důležité abys požádal o pomoc

učitele?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) Nevím, co bych v dané situaci dělal

8) Pokud by Ti opakovaně ubližovali, myslíš si, že je důležité abys požádal o pomoc

rodinu?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) Nevím, co bych v dané situaci dělal

9) Pokud by Ti bylo ubližováno, myslíš si, že bys našel odvahu a bránil se?
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 a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) Nevím, co bych v dané situaci dělal

Napiš jak by ses bránil/a/.

10) Myslíš si, že by měla být šikana ve škole potrestána?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Kdo by měl mít pravomoc potrestat agresora ………………………………………….

A jakým způsobem….……………………………………………………………………..

11) Bylo Ti ve škole někdy ubližováno, pokud ano jak často?

a) Skoro každý den

b) Skoro každý týden

c) Jedenkrát v měsíci

d) nikdy

Ve kterých prostorách se šikanování odehrálo (prosím, aby odpověděli i ti, kteří

nejsou oběťmi, ale viděli, kde dochází k šikaně )

Cestou do školy - v šatně - ve třídě – o přestávce na chodbě - v tělocvičně - na WC

- na obědě - v jídelně - cestou domů

12) Svěřil jsi se s tím někomu ?

a) Ano

b) Ne

Pokud jsi se někomu svěřil, pomohl Ti ?
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 a) Ano pomohl

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne nepomohl

Pokud byla šikana vůči Tvé osobě řešena, byl viník potrestán?

a) Ano

b) Ne

c) částečně ano

d) Ne zcela

Příloha č. 2
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Nepřehlédni, trápíš-li se kvůli šikaně

Pomohu ti!

Jmenuji se:

Najdeš mě:

Návštěvní hodiny mám:

Telefon:

Vím, že je to moc těžké. Cítíš se sám, je ti smutno, máš strach a nevíš, co máš dělat.

Přečti si proto následující řádky.

Co je to šikanování?

Za šikanování se považuje to, když jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně

ubližují druhým. Znamená to, že ti někdo, komu se nemůžeš ubránit, dělá, co ti je

nepříjemné, co tě ponižuje, nebo to prostě bolí. Strká do tebe, nadává ti, schovává ti věci,

bije tě. Ale může ti znepříjemňovat život i jinak. Pomlouvá tě, intrikuje proti tobě, navádí

spolužáky, aby s tebou nemluvili a nevšímali si tě.

Proč jsi šikanován?

Není to proto, že jsi špatný, nebo proto, že si to nějak zasloužíš. Chyba není v tobě, ale ve

špatných vztazích mezi některými žáky vaší třídy nebo školy. Převládá v nich

bezohlednost a násilí. Pamatuj si, že nikdo ti nemá právo ubližovat! Když se ptali jednoho

zoufalého žáka, proč o svém trápení neřekl rodičům, odpověděl: „Já nevím, když přijdu

domů, tak se na to snažím nemyslet. A doufám, že už to bude lepší." Myslet si, že to bude

lepší, je omyl. Nikomu nic neříct je strkání hlavy do písku, které situaci jenom zhoršuje.

Nevzdávej to a udělej následující:

Obrať se na mne jako na výchovného poradce. Mohu ti skutečně pomoci, budu ti

věřit a neprozradím tě.

Svěř se svým rodičům.

V případě, že nenajdeš odvahu říct to mně ani svým rodičům, zavolej na pražskou

Linku bezpečí, telefon 800155555. Bezplatně můžeš telefonovat z celé republiky.
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Nepotřebuješ k tomu peníze ani telefonní kartu. Tito lidé ti budou věřit, protože

nejsi sám, kdo se takto trápí.

Příloha č. 3

66

Šikana – projekt Minimalizace šikany - letáky

www.minimalizacesikany.cz
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