**Z Á P A D O Č Ě S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a p e d a g o g i c k á**
**Katedra psychologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Hana MAŠKOVÁ**

Název práce: **Problematika šikany na integrované střední škole**

Vedoucí : Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Problematika, kterou si autorka zvolila za téma své bakalářské práce, je v současné době velmi aktuální vzhledem ke stále rostoucí šikaně v různých sociálních skupinách. Někteří odborníci dokonce upozorňují na riziko „kultu násilí“ jako životního stylu. Stále častěji se setkáváme s tím, že „slušní lidé“ ustupují před agresory, čímž se pochopitelně toto patologické jednání posiluje.

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku šikany na integrované střední škole.

Po formální stránce obsahuje práce 56 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je členěna na teoretickou a empirickou část a řadu kapitol a podkapitol.

V teoretické části se autorka zaměřila na výklad pojmu šikana, na její znaky, vývoj, příčinu a prevenci tohoto sociálně patologického jevu. Součástí této části práce je i problematika nového fenoménu „kyberšikana“.

V praktické části autorka prezentuje svůj výzkum provedený na SOU Domažlice, ve škole Stod. Výzkum probíhal formou dotazníkového šetření.

V teoretické části autorka prokázala dobrou orientaci v odborné literatuře a seriózní znalost legislativních aspektů šikany. Autorka podává velmi podrobnou charakteristiku teoretických východisek výzkumu. Za zvlášť zdařilé považuji kapitoly zabývající se novou formou šikany (stalking, kyberšikana a různé podoby zneužívání informační techniky).

Praktická část bakalářské práce svědčí o schopnosti autorky sestavit dotazník, realizovat dotazníkové šetření a vhodně interpretovat jeho výsledky. Práce přináší řadu zajímavých poznatků z oblasti etiologie a prevence šikany.

K práci mám následující připomínky:

- chybné označení citací,
- nerovnoměrný rozsah některých kapitol

Předkládaná práce je pečlivě zpracována a svědčí o odborné erudici autorky. Protože bakalářská práce odpovídá kritériím na ni kladeným, doporučuji ji k obhajobě.

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Jaký postup při řešení šikany na škole považujete za efektivní?
- 2) Jaké jsou typické příznaky šikany?

NÁVRH KLASIFIKACE:

výborně

Datum: 25.5.2012

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

vedoucí práce